令和 7 年度 第 1 回運営推進会議 議事録

１．開催日時 2025 年 5 月 26 日（月）10 時 00 分～10 時 30 分

２．運営推進員出欠状況

出席者：渡辺一男様（小山市議会議員）、大木様（入居ご家族代表）、長様（小山市高齢生きがい

課）、豊田様（包括支援センター美田）、石橋理事、野口副施設長、清水生活相談員チーフ、金子事

務スタッフ

欠席者：片柳様（美田地区民生委員児童委員協議会会長）、野口理事長兼施設長

３．議事内容

（１）入居・稼働率の状況について

清水チーフより、別紙の通り、2024 年度 3 月～2025 年度 5 月の特養及びショートステイ稼働率・

入居状況の実績報告及び 2025 年度 5 月の見込み報告。

（２）ユニット活動状況

清水チーフより、別紙の通り、3/25～5/25 までの事故内容、ヒヤリハット件数（転倒未遂等）の

詳細説明と改善策、再発防止策について報告。レクリエーション等の活動状況については、HP の

明朗便りを見て頂きながらイベント時の様子や状況を報告。

（３）感染対策及び活動報告について

清水チーフより、別紙の通り、お客様、社員の感染対策について報告。

・3/25～5/25 までのお客様、社員のコロナウィルス、その他感染状況の報告。

・お客様のコロナウィルス予防接種については、現在検討中。

・感染対策マニュアルについては、随時更新して新しい対応が出来るようにしている。

（４）新設施設の工事について

野口副施設長より、今月中に土木工事が終了し、建物の本工事を 6/1～開始するので、ご家族様に

は 5 月中旬にお手紙を送付したことをご報告。今までは土木工事だったため、砂埃等の問題があ

ったが、今後は本工事へ移行するため騒音問題が発生する旨をご報告。

（５）各委員からのお話し

■渡辺委員より

・現在入所しているお客様から新設施設の広域型施設へ移動の要望があった場合は、対応は可能

なのか、広域型施設入居者の募集をいつ頃からするのかご質問を頂く。

回答：既存の地域密着型施設から広域型施設への移動は可能です。入居者の募集については、栃木

県より認可が 2026 年 4 月に頂くという前提で、11 月頃から募集を行う。3 月末までに実調、契

約締結までを終了し、2026 年 4 月～入所して頂く予定です。社員募集については、2025 年 10 月

頃から行う予定です。

■石橋委員

・専門学校実習生の受け入れ人数について、ご質問を頂く。

回答：中央福祉医療専門学校 2 年生 2 名を 16 日間受入れます。

■大木委員より

・今後外国人の職業受入れも増えるのかご質問を頂く。

回答：現在、技能実習生 3 名の受入れを行っており、留学生を含む 3 名、合計 6 名の外国人の方

が働いている。技能実習生は今後も受入れを行っていくので人数としては増えていく。非常に丁

寧に優しく対応をしているので、お客様からの評価も非常に高いです。

・広域型施設の求人について、介護未経験者の採用も行うのかご質問を頂く。

回答：基本的には経験者を採用する予定だが、応募状況によって判断を行い、年齢については、

20 代～50 代まで幅広く採用を行っていきます。

■長委員

・入所について要介護 2 以下の方はいるのか、入所待機者でショートステイ（短期）を利用して

いる方はいるかご質問を頂く。

回答：入所については、要介護 3 以上の方でないと入所が出来ないため、要介護 2 以下の方はい

ない、入所待機者でショートステイを利用している方は現在 2 名います。